1

令和４年度第１回成田市リサイクルプラザ運営委員会

会議録

１ 開催日時

  令和４年４月２２日（金） 午前１０時～１１時４５分

２ 開催場所

  成田市小泉３４４番地１

  成田市リサイクルプラザ ２階 活動室

３ 出席者

 （委員）片岡委員長、長尾副委員長、竹内委員、関根委員、稲阪委員、篠原委員、

太田委員、大石委員、

（事務局：クリーン推進課）八代主幹、岩瀬主査、麻生課員

欠席者 伊地知委員

４ 議題

 （１） リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について

（２） 視察について

（３） リサイクル教室（親子で草履つくり、親子でハガキと小物入れつくり）について

（４） その他

５ 議事（要旨)

（１）リサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）について

   委員長  それでは、まず、議題（１）のリサイクル教室（壊れた傘からエコバックつくり）

について、事務局からお願いします。

事務局  日程は 6月 24日（金）午前 10時～16時 定員 10名です。

   委員長   では本日は具体的な内容を決めたいと思います。エコバックのひな形（つくり方）

はありますか？

   事務局   いくつかあります。

   委員長  作り方は統一した方が良いと思いますので、１つに決定したいと思います。

   委 員  昨年も作った簡単な工法のものがよいのではないでしょうか。

   委員長  では、簡単な工法のものに決定します。講師も委員の中からお願いします。

  副委員長  私たちも作り方を覚えたいので、勉強会を開催しましょう。

   委員長  では、6月 10日（金）の運営委員会後に勉強会を開催し自分たちでもエコバック

を作成してみましょう。廃棄の傘は事務局で用意をお願いします。

（２） 視察について

   委員長  次に、議題（2）視察について。事務局よりお願いします。

事務局  日  程：7月 22日（金） 8時 30分～16時。

場  所：柏市リサイクルプラザリボン館、柏プラネット

視察内容：粗大ごみの資源再利用について

交通機関：小型バス

2

を予定しております。

委員長  日程、場所等について、委員の皆さんよろしくお願いします。

   事務局  視察時の質問事項については、事前提出となります。6 月 10 日の運営委員会で

質問事項の取りまとめをさせていただきますので準備をお願いします。

委員長  柏市は分別能力も高いので、ぜひ皆さん検討してきて下さい。

 （３）リサイクル教室（親子で草履つくり、親子でハガキと小物入れつくり）について

   委員長  次に議題（３）リサイクル教室（親子でハガキと小物入れつくり）について事務

局お願いします。

   事務局  ・親子で草履つくり

7月 30日（土） 13時～16時

        ・親子でハガキと小物入れつくり

         8月 27日（土） 13時～16時

委員長  親子リサイクルが 2回続きますね。

副委員長 7月 30日の草履つくりのヒモはありますか？

事務局  大人用は用意しました。子供用は前回の残りがあります。

委員長  鼻緒はどうしましょうか？

委員   6月 10日の勉強会で準備しましょう（１０組程度）。

委員長  6月 10日はエコバック作りの準備もありますが、草履の鼻緒も用意したいと思

います。私たちも勉強して、スキルアップしていきましょう。

委員長  8月 27日のハガキと小物入れつくりは私が担当します。

副委員長 材料も作らないと。

委員長  リサイクル教室の参加人数にもよりますが、皆さんも自宅で広告を丸めて作

ってきてください。それが材料になりますので。どれくらいの量が必要かは参加

人数をみて判断しましょう。

  （４）その他

   委員長  最後に議題（４）その他ですが、皆さん何かありますか？

   副委員長 以前からお話が出てますが、月に 1回コミュニケーション取るという意味で集

まりませんか？

   委員長  何をやりますか？

   副委員長 リサイクル教室で作るエコバック作成を練習したり、他にも新しいことを提案

してもらえればみんなで挑戦して交流を深めたいですね。

   委員長  皆さんのスキルアップにもつながりますので、事業計画には入っていないです

が月に 1回程度開催しましょうか？

   副委員長 5月から開始しましょう。

        ・勉強会日時：毎月第 4火曜日 10時～15時

            会場：成田市リサイクルプラザ（※開催時は事前に事務局に確認。）

3

   委員長  勉強会を行うことで、委員がスキルアップすれば、リサイクル教室も増やせる

かもしれませんね。来年度はリサイクル教室の回数も検討しましょう。

   委員長  以上で議事 4つ終了します。

6 傍聴 0名

7 次回開催日時(予定)

  令和４年６月１０日（金） 午前１０時～